国家卫生健康委医院管理研究所

国卫医研函 匚⒛24〕 138号

关于开展 ⒛⒛ 年退行性脊柱疾病

科普作品交流活动的通知

各有关单位 :

为推动健康知识普及,提升全民退行性脊柱疾病健康素养 ,

我单位于 2024年 2月 份开展了
“
退行性脊柱疾病规范化诊疗项

目优秀科普作品征集活动
”。经项目专家委员会评议,在通过

初评的 149份的作品中(附件 1),共遴选出 57份科普作品(附

件 2)。 为加强科普作品展示交流,按照项目工作计划,现定于

8月 开展 ⒛24年退行性脊柱疾病科普作品交流活动,具体事项

通知如下:

一、活动时间及地点

(一 )华中站:2024年 8月 3日 ,武汉万科瞻云酒店 (地

址:湖北省武汉市汉江区常青路 177号 )。

(二 )华南站:⒛24年 8月 10日 ,福建外贸中心悦华酒店

(地址:福建省福州市鼓楼区五四路 73号 )。

(三 )华北站:2024年 8月 17日 ,哈尔滨敖麓谷雅酒店(地

址:黑龙江省哈尔滨市松北区创新三路 800号 )。

(四 )华东站:2024年 8月 23日 ,徐州市博顿温德姆酒店

(地址:江苏省徐州市贾汪区龙湖西路 16号 )。

二、其他事项

(一 )交流活动将组织专家,在 57份科普作品中,遴选出

12份优秀科普作品并在 2024年 9月 6日 召开的
“
第三届中国医

疗质量大会
”

进行展示。活动以实际通知为准。

(二 )参选作品以退行性脊柱疾病科普为主,不涵盖药品、

器械、平台等商业宣传推广内容。

(三 )科普作品中所涉及的参会人员,食宿交通由会议承

担。

(四 )部分优秀作品将通过国家卫生健康委医院管理研究

所官方网站 (www。 niha。 Org。 cn)、 微信公众号 (nihachina)

进行展示。

三、联系方式

联 系 人:医疗质量监测与控制研究室 张老师 付老师

联系电话:010-81138557

电子邮箱:ncisOniha。 org。 cn

附件:1。 退行性脊柱疾病科普作品初选名单

2.退行性脊柱疾病科普作品交流活动场次安排

及人员名单

3.科普作品交流活动日程安排

退行性脊柱疾病

附件 1

退行性脊柱疾病科普作品

初选名单
序号 姓名 科普作品名称 单位

1 谢永梅 让你不再谈腰色变 西宁市第三人民医院

9
臼 刘少军 我不是

“
腰

”
神 兵器工业总医院

3 蒋静华 减压椎间盘 赋能脊柱新活力 陕西省汉中市中心医院

4 江伟
降

”
腰

“
记;腰椎管狭窄症科普视

频 ?
西安市第三医院

5 刘淼
腰椎间盘突出与腰椎管狭窄,两者

有何区别?
贵州医科大学附属医院

6 焦甲勋 不做低头族,远离颈椎病 衡水市人民医院

7
‘ 蒋文文 腰椎保卫战:姿势、锻炼与保护 黄骅市人民医院

8 蒋文文 解救腰椎 黄骅市人民医院

9 李广章 自检腰腿痛三步曲 秦皇岛市第一医院

10 范宁建 腰椎管狭窄症 唐山市第二医院

王丹彤
颈椎病的朋友千万别错过这个视

频
北大荒集团总医院

0
乙 张名硕 腰椎管狭窄科普 哈尔滨医科大学附属第四医院

0
0 王树元 守护自

“
脊

”, “
柱

”
就健康 哈尔滨医科大学附属第一医院

14 林丽娜 退行性脊柱炎的临床表现及治疗 哈尔滨医科大学附属第一医院

15 安 刚 腰椎管狭窄症,你们都了解多少 ? 哈尔滨医科大学附属第一医院

16 梁敏
腰椎间盘突出的核磁片子怎么

看 ?
哈尔滨医科大学附属第一医院

7
J 缪文静

《科学了解
“
颈椎病

”一做
“
椎

”

好的自己》

首都医科大学附属儿童医院黑

龙江分院

°
° 沈会敏

科普知识小课堂:椎 间盘源性腰痛
(DLBP) 齐齐哈尔市中医医院

19 金元哲 金医生带你看指南 吉林大学第一医院

20 邹小丽 抬头挺胸 “
颈

”
向健康 吉林大学中日联谊医院

9
~ 刍阝/l、 丽 挺起脊梁 为健康

“
撑腰

”
吉林大学中日联谊医院

’

~
°
乙 徐 良 腰椎间盘突出症的病因及治疗 四平市第一人民医院

23 王文龙 颈椎椎间孔镜 (Key h01e)技术 赤峰市肿瘤医院

24 高治国
避免腰椎间盘突出症发病的正确

姿势
呼和浩特市第一医院

25 高旭 老年性骨质疏松性骨折如何治 内蒙古医科大学第二附属医院

26 年利伟 腰椎管狭窄新认识 内蒙古医科大学附属医院

’f’
臼 邢伟 腰您保护,突 出远去 内蒙古自治区人民医院

28 张洪彬 骨健康家团圆 通辽市人民医院

29 刘 昕 如何让您的腰椎更加经久耐用 ? 兴安盟人民医院

30 牛宇飞
颈椎曲度变直:深入解析与全面康

复
晋城市人民医院

0
0 赵艳东 腰椎管狭窄症小科普 临汾市中心医院

32 丁建锋 关爱脊柱健康,守护生命脊梁 运城市中心医院

33 祝丽萍 骨质疏松健康教育 长治市第二人民医院

34 张云鹏 颈椎病,不只是脖子疼 长治医学院附属和平医院

囗
υ

0
0 闫晓莹 三个腰椎管狭窄症的表现 大连医科大学附属第二医院

36 任伟剑 什么是腰椎管狭窄? 辽宁省人民医院

37 周 隆 腰椎间盘突出症 中国医科大学附属盛京医院

38 倪建峰 腰椎手术不可怕 天津二七二医院

39 王铜浩
退变性腰椎管狭窄的临床表现和

保守治疗
天津市第三中心医院

40 张宏 介入力量 天津市第一医院

41 郜鹏 脊柱奇妙大冒险 天津市蓟州区人民医院

42 刘亚涛
从大佬们的视角了解腰椎管狭窄

这一疾病和治疗
天津市泰达医院

43 王伟 科学认识:腰椎间盘突出症 天津市天津医院

44 王伟 科学认识腰椎间盘突出症 天津市天津医院

囗
υ

'
△ 田济玮 腰痛,该 出

“
动

”
时就出

“
动

”
天津医科大学朱宪彝纪念医院

46 张蒂
知已知彼,让健康的自己比腰椎间

盘更
“
突出

” 天津医科大学总医院

,
‘

'
△ 陶伟伟 腰椎管狭窄大起底 淮安八十二医院

48 洪理徽 人体的
“
顶梁柱

”
是怎么变老的呢 连云港市第二人民医院

49 盛丽丽 腰椎间盘
“
变形记

”
江苏省淮安市淮安医院

50 刘臻 改善脊柱问题,挺起人生
“
大梁

”
南京鼓楼医院

51 汪海滨 腰椎管狭窄:解 密
“
背后的秘密

”
南京医科大学第四附属医院

52 管旭 日 腰椎管狭窄科普视频 徐州市中医院

53 王海澎
脊柱内镜治疗退行性脊柱疾病之

腰椎间盘突出症
东南大学附属中大医院

54 李向辉 腰椎管狭窄症手术 or非 手术 江苏省第二中医院

55 杨晓洁 关注骨松,同 舟共
“
脊

”
江阴市人民医院

56 杨晓洁
“
颈

”
力谈谈颈椎病 江阴市人民医院

57 张旭 关爱自脊 从此刻做起 南通市第一人民医院

58 刍阝嘭乏
“
小饮食,大腰椎

”
苏州大学附属第一医院

59 刘兆斌 腰椎管狭窄症你知道多少? 临沂市中心医院

60 时汝梦

“
颈

”
报 !“ 颈

”
报 !小心你已

“
颈

”

老了
青岛大学附属医院

61 周 丹
完美曲线

“
贡献者

”一腰椎,不做

突出者 !

青岛大学附属医院

62 祝凯 提高
“
颈

”
惕, “

颈
”
走如飞 青岛大学附属医院

63 林玉江
婆婆腰椎管狭窄儿媳妇冤枉她装

病 ?
青岛市市立医院

64 连镇山 颈椎科普小课堂 山东阳光融和医院

65 初红霞 保护颈椎 我们在行动 威海市中心医院

66 谢新洲
走路走不远,有 可能是腰椎管狭窄

了
济宁市第一人民医院

●
‘

冖
h
υ 王亮

压力山大,颈痛难忍 ——来 自颈

椎的呐喊
山东大学齐鲁医院

68 王琚楠
“
脊

”
致生活, “

柱
”
力同行 山东省立医院

69 史永志 科学预防 守护你的脊柱青春 山东省聊城市第二人民医院

70 郑超君 颈椎曲度恢复性训练来了 ! 复旦大学附属华山医院

7
J 郑超君 如何正确地在家做颈椎牵引 复旦大学附属华山医院

72 陈锴 脊柱侧凸知多少 海军医院大学第一附属医院

73 夏 明
不忘初心,老兵笑了,我们也很欣

慰

上海交通大学医学院附属第九

人民医院

74 阚世锋
预防腰椎病的异常姿势,你做对了

吗?
上海市第一人民医院

75 阚世锋
生活中的小习惯可能成为伤腰大

问题一 打̄工人的一天
上海市第一人民医院

76 潘杰
坐着不疼走着疼,小 心腰椎管狭窄

症
上海市东方医院

7
‘,

r 高辰飞 脊柱手术患者住院的那些事 上海长征医院

78 张泽琳 脊柱脆性骨折知多少 同仁医院

79 陈 宝 颈椎病的快速识别 嘉兴市第二医院

80 周丁怡 您的太阳晒对了吗? 丽水市中心医院

81 杨 龙
睡出健康一哪种睡姿对脊柱最友

好
浙江省中医院

82 朱书彤 意外的腰椎间盘突出 宁波大学附属第一医院

0
0

°
0 季翔

别让
“
腰

”
言成真:退行性腰椎管

狭窄症知多少

瑞安市人民医院 (温州医科大

学附属第三医院)

84 沈跃 腰背痛的姿势和运动康复 浙江大学医学院附属第二医院

囗
υ

°
° 卢笛

脖子一扭就
”
咔咔

“
响,这是颈椎

病吗?
浙江省立同德医院

86 洪涛 退行性腰椎管狭窄识别与治疗
宁波市鄞州区白鹤街道社区卫

生服务中心

87 申立国 腰椎管狭窄科普
杭州市上城区望江街道社区卫

生服务中心

88 周扬
“
颈

”
彩人生,你我共护 青田县人民医院

89 俞云龙 你的颈椎还好吗? 福建省立医院

90
林黎晴、李

琳
岁月的印记 福建省立医院

91 黄宇 腰椎术后康复训练科普 福建医科大学附属第一医院

92 叶友友 刚退休就走不动路了 福州市第二总医院

0
°ο

ν 王越 当霸道总裁遇到脊柱外科医生 宁德市闽东医院

94 王越 正确用腰姿势 宁德市闽东医院

95 陈晓君
腰椎管狭窄症首选保守治疗还是

手术治疗?

中国人民解放军联勤保障部队

第九 0七 医院

96 柳晓林 认识腰椎管狭窄症 福建 医科大学附属第二医院

97 姚丽华
拯救腰椎:防治腰椎间盘突出的科

学建议
柳州市工人医院

98 冯荣璋 冯生抓
“
腰

”:腰椎间盘突出症 玉林市中西医结合骨科医院

99 吴斌
退行性腰椎管狭窄:如何识别、预

防和治疗
海南省人民医院

100 向思宇 警惕骨质疏松,为 健康
“
骨

”
劲儿 ! 湘雅常德医院

101 孔雷 颈椎变直的这些事
中国科学技术大学附属第一医

院(安 徽省立医院)

102 方璜
当骨质疏松遇上骨折,你知道该怎

么办吗?

中国科学技术大学附属第一医

院 (安徽省立医院)

0
0

^
υ 吴锦华 腰痛不等于腰椎间盘突出症 景德镇市第一人民医院

104 吴辉
椎间盘侠为你撑腰一科学防治腰椎

间盘突出症
南昌大学第二附属医院

囗
υ

n
υ 蔡子军 揭开腰椎管狭窄神秘面纱 上饶市人民医院

106 肖丹
走几步路后就脚麻痹了?腰椎椎

管狭窄症大起底
广东省人民医院

,
‘

n
υ 杨裕豪 腰椎管狭窄症的保守治疗 暨南大学附属第一医院

108 刘丽芳 做
“
椎

”
好的年轻人 清远市人民医院

109 刘春磊 识别马尾综合征 广医医科大学附属清远医院

110 江晓兵
关于脊柱侧弯家长要了解的那些

事
广州医科大学附属第二医院

刘春磊 老年骨松骨折微创治疗 广州医科大学附属清远医院

9
臼 何嘉辉

产后腰痛的迷思与事实:科 学护理

指南
广州医科大学附属中医医院

0
0 胡亚威 别把颈肩痛不当回事 广东省深圳市龙华区人民医院

114 黄玉婷 护腰小 Tips
广东医科大学附属东莞第一医

院

r
0 龙厚清 腰椎管狭窄症 深圳市人民医院

116 靳凯锋 腰椎及椎间盘突出的基本介绍 北京电力医院

’
` 王郅翔

揭开退行性脊柱疾病患者术前静

脉血栓栓塞风险的神秘面纱

首都医科大学附属北京友谊医

院

118 关 圆
椎管狭窄是什么?听我和您聊一

聊
清华大学第一附属医院

119 吴启超 椎间盘的生理功能一吴启超
首都医科大学附属北京朝阳医

院

120 杜鹏 腰椎疾病的运动康复治疗
首都医科大学附属北京朝阳医

院西院

’

″ 杨洁 拿什么拯救你,我 的
“
腰

” 首都医科大学附属北京友谊医

院

9
臼

9
臼 王凯 腰椎管狭窄的分类 首都医科大学宣武医院

123 欧阳汉强 预防腰肌劳损,挺直腰杆做人 北京大学第三医院

124 孙浩林 居家预防颈椎病的小妙招 北京大学第一医院

r
υ

9
臼 袁帅

腰椎微创手术怎么做及术后如何

保养
北京市海淀医院

126 李健 突出的椎间盘还能回去吗 ? 北京市海淀医院

127 袁帅
三分钟带你走出辐射阴影,别 再吓

唬你 自己了 !

北京市海淀医院

128 陈宇飞
老年人为什么会出现上坡容易下

坡难的现象?
空军特色医学中心

129 韩珩
“
椎间盘

”
十二时辰 国药东风总医院

130 李奎团队 五大好习惯,守护脊柱线 湖北省中西医结合医院

131 尚晖 新扁鹊见蔡桓公——降
“
腰

”
记 十堰市太和医院

132 周歆
“
颈

”
上添花一遇见

“
椎

”
好的你 十堰市太和医院

133 龚凯
腰椎间盘说

“
不

”:腰椎间盘突出

与日常生活习惯大揭秘
成都医学院第一附属医院

134 张榆佳 慢性腰痛科普宣传 四川大学华西空港医院

135 苟永胜 什么是脊柱退行性改变? 四川大学华西空港医院

136 聂鸿飞
腰椎管狭窄症:你 的腰椎

“
不太富

裕
” 四川大学华西医院

137 杨辉亮 腰椎保健操 四川大学华西医院

138 曹云 爱 自
“
脊

” “
柱

”
健康 ! 四川省科学城医院

139 刘鹏 腰椎滑脱的防治 四川省人民医院

140 刘会毅 腰椎间盘突出与麦肯基疗法 遂宁市中心医院

141 方青团队 《都是椎间盘,为 何我突出?》 陆军军医大学第一附属医院

°
乙

刀
△ 方青团队 《颈椎疾病,预 防保健》 陆军军医大学第一附属医院

Q
0

'
△

李伟
"夸 大病情"还是

“
病情使然

”一腰

椎管狭窄知多少
重庆市大足区人民医院

144 吴光宇 骨质疏松症及骨折的防治 重庆市红十字会医院

145 黄黎银 紧
“
颈

”
有调,守护颈椎健康 重庆市急救医疗中心

146 彭雪峰 腰椎健康科普:认识腰椎管狭窄 重庆市江津区中心医院

147 许泽翔 中年人的腰椎救赎之路 重庆市人民医院

148 刘小琴团队 颈椎术后轴性疼痛 重庆医科大学附属第二医院

149
代琴玲、刘

英
三分钟颈椎维护手册 重庆医科大学附属第二医院

附件 2

退行性脊柱疾病科普作品交流活动场次安排

及人员名单
序号 姓名 科普作品名称 单位 会议地点

1 尚晖
新扁鹊见蔡桓公——降

“
腰

”

记
十堰市太和医院

武汉

’

~ 欧阳汉强 预防腰肌劳损,挺直腰杆做人 北京大学第三医院

3
六刂/l`°芩乏

团队
颈椎术后轴性疼痛

重庆医科大学附属第二医

院

4 刘会毅 腰椎间盘突出与麦肯基疗法 遂宁市中心医院

5 黄黎银 紧
“
颈

”
有调,守护颈椎健康 重庆市急救医疗中心

6 方青团队
《都是椎间盘,为何我突

出?》

陆军军医大学第一附属医

院

7 韩珩
“
椎间盘

”
十二时辰 国药东风总医院

8 李伟
"夸大病情"还是

“
病情使然

”

-腰椎管狭窄知多少
重庆市大足区人民医院

9 李奎团队 五大好习惯,守护脊柱线 湖北省中西医结合医院

10 刘鹏 腰椎滑脱的防治 四川省人民医院

J/l、 浩林 居家预防颈椎病的小妙招 北京大学第一医院

’

″ 彭雪峰
腰椎健康科普 :认识腰椎管狭

窄
重庆市江津区中心医院

13 袁 帅
三分钟带你走出辐射阴影 ,别

再吓唬你 自己了
北京市海淀医院

14 吴光宇 骨质疏松症及骨折的防治 重庆市红十字会医院

囗

0 蒋静华
减压椎间盘 赋能脊柱新活

力
陕西省汉中市中心医院

16 俞云龙 你的颈椎还好吗 ? 福建省立医院

福 州

17 孔 雷 颈椎变直的这些事
中国科学技术大学附属第
一医院 (安徽省立医院)

18 方璜
当骨质疏松遇上骨折,你知道

该怎么办吗?

中国科学技术大学附属第

一医院(安 徽省立医院)

19 吴辉
椎间盘侠为你撑腰一科学防治

腰椎间盘突出症
南昌大学第二附属医院

20 王越
当霸道总裁遇到脊柱外科医

生
宁德市闽东医院

9
臼

林黎晴、

李琳
岁月的印记 福建省立医院

’

″

’

~ 叶友友 刚退休就走不动路了 福州市第二总医院

23 蔡子军 揭开腰椎管狭窄神秘面纱 上饶市人民医院

24 吴锦华 腰痛不等于腰椎间盘突出症 景德镇市第一人民医院

25 胡亚威 别把颈肩痛不当回事
广东省深圳市龙华区人民

医院

26 杨裕豪 腰椎管狭窄症的保守治疗 暨南大学附属第一医院

,
‘’

~ 江晓兵
关于脊柱侧弯家长要了解的

那些事

广州医科大学附属第二医

院

28 刍阝/l、 丽 挺起脊梁 为健康
“
撑腰

”
吉林大学中日联谊医院

哈尔滨

29 王树元 守护自
“
脊

”
, “柱”

就健康
哈尔滨医科大学附属第一

医院

30 闫晓莹 三个腰椎管狭窄症的表现
大连医科大学附属第二医

院

0
° 焦甲勋 不做低头族,远离颈椎病 衡水市人民医院

0
乙

Q
0 安刚

腰椎管狭窄症,你 们都了解多

少 ?

哈尔滨医科大学附属第一

医院

0
0

0
0 梁敏

腰椎间盘突出的核磁片子怎

么看?

哈尔滨医科大学附属第一

医院

34 年利伟 腰椎管狭窄新认识 内蒙古医科大学附属医院

35 高旭
老年性骨质疏松性骨折如何

治

内蒙古医科大学第二附属

医院

36 张宏 介入力量 天津市第一医院

″
J

0
0 张云鹏 颈椎病,不只是脖子疼 长治医学院附属和平医院

38 王伟 科学认识:腰椎间盘突出症 天津市天津医院

39 周隆 腰椎间盘突出症
中国医科大学附属盛京医

院

40 李广章 自检腰腿痛三步曲 秦皇岛市第一医院

41 刘少军 我不是
“
腰

”
神 兵器工业总医院

42 王丹彤
颈椎病的朋友千万别错过这

个视频
北大荒集团总医院

0
0

'
△

陈锴 脊柱侧凸知多少
海军医院大学第一附属医

院

徐州

44 杨晓洁 关注骨松,同 舟共
“
脊

”
江阴市人民医院

45 陶伟伟 腰椎管狭窄大起底 淮安八十二医院

46 沈跃 腰背痛的姿势和运动康复
浙江大学医学院附属第二

医院

,
`

'
△ 汪海滨

腰椎管狭窄:解 密
“
背后的秘

密
”

南京医科大学第四附属医

院

48 朱书彤 意外的腰椎间盘突出 宁波大学附属第一医院

49 林玉江
婆婆腰椎管狭窄儿媳妇冤枉

她装病 ?
青岛市市立医院

50 时汝梦

“
颈

”
报 ! “颈

”
报 !小心你

已
“
颈

”
老了

青岛大学附属医院

r
0 周 丹

完美曲线
“
贡献者

”一腰椎 ,

不做突出者 !

青岛大学附属医院

52 王亮
压力山大 ,颈痛难忍——来 自

颈椎的呐喊
山东大学齐鲁医院

°
0

囗
0 周扬

“
颈

”
彩人生,你我共护 青田县人民医院

54 初红霞 保护颈椎 我们在行动 威海市中心医院

55 周丁怡 您的太阳晒对了吗? 丽水市中心医院

56 祝 凯 提高
“
颈

”
惕,

“
颈

”
走如飞 青岛大学附属医院

57 季翔
别让

“
腰

”
言成真:退行性腰

椎管狭窄症知多少

瑞安市人民医院(温州医科

大学附属第三医院 )

附件 3

科普作品交流活动日程安排
(实际日程以活动当天为准 )

时间 内容

08∶  30-08:
n
υ

'
纣

开场致辞

08: 40-08: 45 集体合影

08: 45-08: t
J

t
J 比赛规则介绍

9: 00-11∶
n
υ

’

,

选手作品介绍和展示

专家审核

11: 30-14: 00 午休

14: 00-16: 3o

选手作品介绍和展示

专家审核

16: 30-16: 40 会议总结

16: 40-16: 50 颁奖环节